
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2854 / 2024

OGGETTO: Cod. opera 19018 - Attuazione di interventi per la mobilità e traffico - 
Anno  2021.  Approvazione  preventivo  Società  Edison  Next  Government  S.r.l.  per 
lavori  di  allacciamento  elettrico  per  alimentazione  impianti  di  segnalazione 
lampeggianti  isola  salva  pedone  via  San  Pasquale  -  scuola  Collodi.  CUP 
F91B21000080004.      CIG B3F8C618EE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che si riscontra l’occorrenza di intervenire in vari siti ubicati all’interno del 
territorio del Comune di Trieste con lo scopo di eseguire alcuni interventi finalizzati a 
migliorare, dal punto di vista della sicurezza di pedoni e veicoli, le attuali condizioni 
di mobilità e circolazione lungo le strade comunali;

Rilevato  che,  in  generale,  l'attenzione  degli  uffici  si  è  focalizzata  sulle  seguenti 
criticità:  intersezioni  stradali  critiche  per  problemi  di  visibilità  e  difficoltà  di 
manovra, aree stradali caratterizzate dalla presenza di sosta irregolare di veicoli, 
tratti stradali interessati da transiti veicolari a velocità sostenuta con conseguente 
ridotta sicurezza per i pedoni nelle fasi di attraversamento stradale, assenza di tratti 
di  marciapiede  all'interno  di  percorsi  pedonali  esistenti  protetti,  assenza  di 
attraversamenti pedonali in vicinanza di fermate bus ed isole ecologiche;

Dato atto che al riguardo nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 vi 
e' l'opera cod. 19018 - Attuazione di interventi per la mobilità e traffico - Anno 2021;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 2 / 7

Visto  che  l'opera  cod.  19018  risulta  cosi'  finanziata,  per  un  totale  di  euro 
200.000,00:

- euro 100.000,00    - fin. 4 LIB – avanzo vincolato gia' finanziato con avanzo libero;
- euro 50.000,00 – fin. 2 AV – avanzo amministrazione libero;
- euro 30.000,00 – fin. 1 TR – trasferimenti regionali per gli investimenti;
- euro 20.000,00 – fin. 5 RM – avanzo economico riduzione mutui;

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 658/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo intitolato “Interventi per la mobilità e il traffico – anno 
2021” redatto dal Dipartimento Territorio, Ambiente Lavori Pubblici  e Patrimonio, 
prevedente la spesa a base di gara di euro 153.000,00 più euro 3.500,00 per oneri 
relativi  alla sicurezza, non soggetti  a ribasso,  ed una spesa complessiva di euro 
200.000,00, secondo il seguente quadro economico aggiornato in merito al fondo 
innovazione e conseguentemente gli imprevisti: 

A) Lavori

Lavori € 153.000,00

Sicurezza € 3.500,00

Totale Lavori € 156.500,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) € 34.430,00

Incentivi di progettazione su A) € 2.504,00

Fondo innovazione su A) € 532,10

Arredo urbano € 5.000,00

Imprevisti € 1.033,90

Totale somme a disposizione € 43.500,00

Costo totale € 200.000,00

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 448/2024 e' stato aggiudicato in via 
definitiva  l'appalto in questione all'impresa     De Lorenzi Srl, con domicilio fiscale a 
Mira  (VE),  con  recapito  in  via  Molinella  n.  2, codice  fiscale  e  partita  IVA  n. 
01820720272, con il ribasso del 2,00 % sull'importo posto a base di gara e percio' al 
prezzo  di  euro  149.940,00      +  euro  3.500,00      di  oneri  per  la  sicurezza,  per 
complessivi  euro 153.440,00      + I.V.A,      per  un costo totale  di  euro 187.196,80 
I.V.A. compresa;

Dato atto che con la medesima determinazione dirigenziale il quadro economico e' 
stato cosi' aggiornato:
Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 3 / 7

SOMME A

A) Lavori

Lavori €    149.940,00

Sicurezza €            3.500,00

Totale Lavori €    153.440,00                                      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22% su A) €    33.756,80                              

Incentivi di progettazione su A) € 2.504,00

Fondo innovazione su A) € 532,10

Arredo urbano € 5.000,00

Imprevisti € 1.033,90

Totale somme a disposizione € 42.826,80

Costo totale                                                                  € 196.266,80

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 531/2024 di data 14.10.2024 è 
stato autorizzato  l'utilizzo delle economie di gara verificatesi nell'appalto dei lavori 
per  l'intervento  di  cui  al  Codice  opera  19018      'Attuazione  di  interventi  per  la 
mobilita' e traffico - Anno 2021' per l'ammontare complessivo di euro 3.733,20;

Dato  atto  che  con  la  medesima  delibera  giuntale  e'  stato  approvato  il  quadro 
economico  come  di  seguito  riportato  per  la  spesa  totale  di  euro  200.000,00 
ricomprendente l'importo del ribasso d'asta recuperato, attualmente confluito nella 
voce B.7) del Q.E:

A) LAVORI

A.1) IMPORTO LAVORI
€ 

149.940,0
0

TOTALE LAVORI
€ 

149.940,0
0

A.2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.500,00

TOTALE LAVORI E ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO
€ 

153.440,0
0

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 4 / 7

DELL'AMMINISTRAZIONE

B1.) IVA 22% su A) € 33.756,80

B.2) Incentivi di progettazione su A) € 2.504,00

B.3) Fondo innovazione su A) € 532,10

B.4) Arredo urbano € 5.000,00

B.6) Imprevisti € 1.033,90

B.7) Spese per allacciamenti elettrici (iva inclusa) € 3.733,20

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 
46.560,00

TOTALE   GENERALE      
€ 

200.000,0
0

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 448/2024 è stata presa la relativa 
prenotazione n. 20590/2024 sul cap. 20190180 per l’anno 2024 per euro 3.733,20, 
finanziato con avanzo economico riduzione mutui, relativamente ad interventi per la 
mobilita' e traffico anno 2021;

Visto che si rende ora necessario procedere con urgenza con i lavori di allacciamento 
elettrico, necessari per    l'alimentazione degli impianti di segnalazione lampeggianti 
isola salva pedone via San Pasquale - scuola Collodi;

Provveduto  a  richiedere  un  preventivo  allo  scopo  alla  societa'  Edison  Next 
Government S.r.l.  ,  che si  occupa dei  lavori  per  tale  allacciamento nell'ambito di 
questo Comune;

Visto il preventivo della societa' Edison Next Government S.r.l.., agli atti, n. 003-2024 
di  data  27/09/2024,  relativo  ai  lavori  di  allacciamento  elettrico,  necessari  per 
l'alimentazione degli impianti di segnalazione lampeggianti isola salva pedone via San 
Pasquale - scuola Collodi, per un costo di euro 1.533,31 comprensivi di euro 56,27 per 
oneri di sicurezza IVA eslcusa, piu' euro 337,33 per IVA,  per un costo totale di euro 
1.870,64 IVA compresa;

Ritenuto dunque di approvare tale preventivo;

Dato atto  che per  l’opera  pubblica  in  questione  le  funzioni  di  responsabile  del 
procedimento di  cui  all’art.  art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  sono svolte  dal 
Dirigente del Servizio Mobilità e Traffico, arch. Andrea de Walderstein;

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 5 / 7

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2024;

Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 – euro 
1.870,64;

Visto il D.lgs. n. 36/2023, codice dei contratti pubblici;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare il preventivo della societa' Edison Next Government S.r.l., agli atti, n. 
003-2024 di data 27/09/2024, relativo ai lavori di allacciamento elettrico, necessari per 
l'alimentazione degli impianti di segnalazione lampeggianti isola salva pedone via San 
Pasquale - scuola Collodi, senza attivazione di fornitura, per un costo di euro 1.533,31 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 6 / 7

comprensivi di euro 56,27 per oneri di sicurezza IVA eslcusa, piu' euro 337,33 per IVA, 
per un costo totale di euro 1.870,64 IVA compresa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002059
0

0 19018 interventi per 
mobilit e traffico - 
RIBASSO DI GARA - fin. 
av. economico rid. mutui

201901
80

1.870,64 -  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.870,64 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2019
0180

19018 - 
ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI 
PER LA 
MOBILITA'    E 
TRAFFICO - 
ANNO 2021

02824 U.2.02.0
1.09.012

10107 19018 N 1.870,64  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.-
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e prenotazione di 
spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che    l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2024;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 euro 
1.870,64;

7. di dare atto che 
-con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023    è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,      è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



Pag. 7 / 7

2026;

8.  di  dare atto che il  sottoscritto non versa in  situazione di  conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  l.  241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 6754217 E-mail: 

raffaello.russo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2854 / 2024



 Atto n. 2854 del 24/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2024 14:01:46


